
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento intervento di sostituzione con somma urgenza dei teleruttori 

quadro di manovra completi di contatti ausiliari dell’elevatore sito nella sede di 

Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto ed il Friuli-Venezia Giulia  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO   

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” ed il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 

l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i 

quali in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.A.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00; 

PREMESSO che l’intervento di cui all’oggetto riveste carattere di somma urgenza, data la 

necessità di provvedere alla riparazione dell’ascensore, che serve i cinque piani dello 

stabile, sede di Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto ed il Friuli-Venezia 

Giulia; 

VISTO  il preventivo di spesa n.145475235 dd.19.6.2019, che la Ditta Schindler Spa ha 

presentato a seguito della segnalazione effettuata dalla competente Sezione Logistica e 

Sicurezza, contenente un’offerta per la riparazione pari ad Euro 826,00 + IVA; 

TENUTO CONTO che il servizio in parola non è stato previsto in sede di Programmazione 

Acquisti 2019/2020, essendo un evento improvviso, non prevedibile e giustificato dalla 

normativa prevista in materia di salute e di sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs 

81/2008 e s.m.i., che ne sancisce  l’urgenza e la necessità; 

 
 
 
Protocollo: 2424 /R.I. 
 

  



   
 

 

CONSIDERATA  la comprovata professionalità e affidabilità che la Società SCHINDLER 

spa ha dimostrato in occasione di interventi simili, svolgendo un apprezzabilissimo servizio 

svolto a regola d’arte; 

RITENUTA, pertanto, idonea l’offerta presentata dalla Società ad effettuare la riparazione 

sopra descritta,  questo Ufficio è dell’avviso di affidare,  mediante ordine commerciale,  alla 

ditta in parola  la cura dell’ intervento, della massima urgenza, di cui si necessita;   

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 

marzo 2018;  

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per i servizi di cui si 

necessita; 

CONSIDERATO che  l’importo utile all’acquisto del servizio di riparazione delle componenti 

elettromeccaniche del quadro di manovra dell’elevatore è pari ad Euro 826,00 oltre IVA, 

come da preventivo in premessa e che la spesa  può essere imputata sul conto di budget 

FD_BENIDEM codice articolo F01.0001.0001 di questa Direzione; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico 

del servizio e considerata l’urgenza, nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il servizio 

richiesto; 

CONSIDERATO che la ditta SCHINDLER risulta regolare relativamente agli adempimenti 

INAIL INPS, come da Durc INAIL n. 15891341 con scadenza di validità 9.10.2019; 

VALUTATA l’opportunità di procedere con lo strumento in esame, giustificato 

dall’economicità della prestazione e dal suo carattere di somma urgenza; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z0D28EC871; 

DETERMINA 

di procedere, all’affidamento diretto mediante “ordine commerciale“ alla Società 

SCHINDLER SPA C.F.00842990152 VIA E.CERNUSCH,1 MILANO-FILIALE DI PADOVA 

VIA GUIDO ROSSA 29, del  servizio  di riparazione dell’elevatore, per una spesa pari ad 

Euro 826,00+ I.V.A 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, lì  21 Giugno 2019        

 

 Il Direttore dell’Ufficio  

 Antonio Di Noto 

documento firmato digitalmente 

 


